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Souhrn:

V bakalářské práci jsme se zabývali prevencí vzniku diabetické nohy z pohledu se-

stry. Teoretická část je zaměřena na diabetes mellitus obecně a na problematiku diabetické

nohy. Popsali jsme zde první informace o tomto onemocnění, anatomii, rozdělení, vyšetře-

ní potřebná k diagnostice, komplikace a léčení. Empirická část byla zpracována metodou

kvalitativního výzkumu, kdy jsme u dvou klientů/pacientů zpracovali ošetřovatelský pro-

ces, pomocí něhož jsme se snažili zmapovat informovanost o prevenci vzniku diabetické

nohy. Z šetření vyplynulo, že edukace u klientů/pacientů není dostačující. Součástí hlavní-

ho cíle bylo vytvoření návrhu na edukační materiál. Brožuru jsme nabídli klien-

tům/pacientům jako pilotní brožuru.

Abstract
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Number of pages – numbered: 91

Number of pages – unnumbered: 20

Number of appendices: 8

Number of literature items used: 23

Keywords: diabetes mellitus, diabetic foot, diabetic foot syndrome, prevention, education,

educational material

Summary:

My thesis deals with the diabetic foot ulcers prevention from the point of view of a

nurse. The theoretical part focuses on diabetes mellitus generally as well as the diabetic

foot ulcers. We state basic information on this disease, anatomy, division, diagnostic exa-

minations, complications and treatment. The empiric part was processed with the quantita-

tive method research where we processed the treatment of two clients/patients and tried to

surfey the awareness as for the diabetic foot ulcers prevention with its help. Our research

shows that clients/patients are not educated enough. A part of our main goal was to prepare

educational material. We offered our booklet to clients/patients as a pilot brochure.
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formováni o prevenci vzniku diabetické nohy. Během svého výkonu povolání jsme se ně-

kolikrát setkali s nedostatečnou informovaností u klientů/pacientů o problematice vzniku

diabetické nohy. Vždyť komplikace spojené s DM a tímto onemocněním přináší řadu

komplikací, které se odráží na dalším životě klienta/pacienta. V rámci této práce jsme vy-

tvořili návrh na edukační materiál, který bychom rádi nabídli jako návod ošetřujícímu per-

sonálu k edukaci v prevenci vzniku diabetické nohy.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsme vybrali téma Prevence vzniku diabetické no-

hy. Hlavním důvodem pro zpracování bylo zjištění, že i v dnešní době ne všichni pacienti

jsou plně informováni o tomto problému. Na trhu je sice řada dostupného materiálu, ale ne

vždy se k němu každý dostane. Řada seniorů je odkázána na edukaci zdravotnického per-

sonálu, a to i v dnešní době, kdy je internet běžně dostupný v každé domácnosti. Edukační

materiál pro ně bývá nesrozumitelný nebo mu prostě nevěnují pozornost. Výhodou bývá

spolupráce s rodinou klienta/pacienta, proto je dobré i je seznámit s touto problematikou.

Často při onemocnění SDN se stávají klienti/pacienti nesoběstační a potřebují pomoc dru-

hé osoby. Pro rodinu bývá v dnešní době hodně těžké se o klienta/pacienta postarat, z dů-

vodu ztráty zaměstnání a tím ztráty finančního zabezpečení. Je důležité jim vysvětlit, jak

předcházet tomuto onemocnění. Naopak klienti/pacienti v produktivním věku si nepřipouš-

tí, že by mohli onemocnět DM a být ohroženi komplikacemi a obzvláště vznikem syndro-

mu diabetické nohy. Výhodou u těchto klientů/pacientů je snadnější přístup k informacím.

Důležité je edukovat klienty/pacienty od začátku onemocnění a tím předejít komplikacím,

které mohou nastat při nedodržování pokynů lékaře.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORICKÝ VÝVOJ DIABETU MELLITU

1.1 Počátky diabetu mellitu

První zmínky o cukrovce se objevily kolem roku 1500 př. n. l. v egyptských svit-

cích, a to v Ebersově papyru. Řecký lékař Aureteus z Kappadocie ve 2. století před naším

letopočtem poprvé použil slovo diabetes (protékání či výlevka). Římané přidali slovo

mellitus. Ve středověku lékaři zkoumali moč zrakem, čichem nebo ochutnávali. Arabský

učenec Avicenna (Ibn Siná, 960-1037) mezi příznaky diabetu označil sladkou moč, zvýše-

nou chuť k jídlu, gangrénu, impotenci. V roce1774 Metthew Dobson začal používat che-

mický test na zjištění cukru v moči. Paul Langerhans v roce 1869 zaznamenal objevené

ostrůvky pankreatu, jejich funkci neznal. V roce 1889 Oskar Minkowski a Josef von Me-

ring odstranili psovi pankreas a tím u něho vyvolali cukrovku. Lékař M. A. Lane rozdělil v

Langerhansových ostrůvcích buňky na A buňky a B buňky v roce 1907. V roce 1909 Jean

de Meyer pojmenoval neznámý hormon z pankreatu názvem inzulin (z latinského slova

insula-ostrov). V květnu 1921 začal výzkum na lékařské fakultě v Torontu ortopedem Fre-

derickem Grantem Bantingem a jeho asistentem Charlesem Herbertem Bestem, kteří po-

kračovali v pokusech Oskara Minkowskiho a Josefa von Meringa pod záštitou profesora

Johna Jamese Richarda Macleoda. Pánové Beting a Best odebrali zdravému psovi pankreas

a potom mu aplikovali extrakt z Langerahansových ostrůvků pankreatu ze zdravého psa.

Extrakt nebyl v dostatečné čisté formě. O to se zasloužil biochemik James Collip. Třinácti-

letý Leonard Thomson se stal prvním diabetikem léčeným inzulinem 14. 1. 1922. Poprvé

byl inzulin v Praze podán u pacienta s diabetem v roce 1923 profesorem Ladislavem Sylla-

bou. U nás se začal vyrábět v roce 1926. V roce 1923 byla udělena Nobelova cena F. G.

Bantingovi a J. J. R. Macleodovi. Koncem roku 1928 na popud profesora Ladislava Sylla-

by byla vybudována první poradna pro diabetiky v Československu, která se zaobírala také

edukací diabetiků. V roce 1963 byla založena Česká diabetologická společnost České lé-

kařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně. (Kudlová, 2015, s. 12-14; Jirkovská, 2014, s.

17; Perušičová, 2012, s. 19-21)
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1.2 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus (úplavice cukrová) je onemocnění, které se vyznačuje zvýšením

cukru v krvi (hyperglykémií) a při kterém dochází k poškození a komplikacím orgánů v

lidském těle. Fyziologické hodnoty glykémie se pohybují v rozmezí 3,6-5,9 mmol/l. Mezi

komplikace patří postižení očí, nohou, ledvin a nervů. Také může dojít k rychlému rozvoji

aterosklerózy. (Jirkovská, 2014, s. 17)

Důvodem onemocnění je nedostatek inzulinu nebo snížená sekrece v Langerhanso-

vých ostrůvcích pankreatu, kdy dochází k malému účinku inzulinu ve tkáních. Nedostatek

inzulinu vzniká při autoimunitním zánětu beta-buněk Langerhansových ostrůvků slinivky

břišní.

Inzulin vzniká v beta-buňkách z preproinzulinu. Po odštěpení peptidu vzniká proin-

zulin a z něhož se odštěpí C-peptid a tím vzniká inzulin. Inzulin se dokáže vázat na inzuli-

nový receptor na buněčné membráně, a proto může glukóza vstupovat do tkání. V důsled-

ku toho dochází ke snížení glykémie. Receptory pro inzulin jsou v játrech, svalové a tuko-

vé tkáni. Sekrece je řízena zpětnou vazbou, kdy při zvýšené hladině glukózy dochází ke

zvýšené sekreci inzulinu. Glukóza představuje zdroj energie pro organismus. Inzulin na-

pomáhá vstupu glukózy do buňky, působí jako tzv. klíč. Jeho funkcí je odemykání buněk

pro glukózu. Při nedostatku inzulinu glukóza vstupuje do moče, což může mít za následek

poškození buněk a způsobení zánětu ledvin a močových cest. Při nedostatku inzulinu mů-

žeme hovořit o diabetu I. typu. Dále se může stát, že glukózy je velké množství a slinivka

břišní nedokáže produkovat velké množství inzulinu a nastane u člověka stav nazývaný

hypoglykémie (zvýšená hladina cukru v krvi). Další možností je, že inzulinu je dostatek,

ale receptory na buňkách jsou nějakým způsobem poškozeny. Projeví se to jako inzulinová


[…]


ci, což zahrnuje hygienickou péči, ošetřování DK, správný výběr bot a informace o podiat-

rii. Tento materiál byl nabídnutý ke schválení hlavní sestrou. Odezva u ní byla kladná, pro-

to jsme předložili brožuru klientům/pacientům jako pilotní brožuru a požádali je, zda vše-

mu porozuměli. Oba respondenti si prostudovali edukační materiál a dle jejich slov jim

přinesl řadu informací, které jistě využijí a budou se jimi řídit v každodenním životě. Rádi

bychom, aby tento edukační materiál byl přístupný v ambulancích u praktického lékaře

nebo diabetologa a byl nápomocen zdravotním sestrám v rámci jejich edukace. Dílčí cíl byl

splněn.
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ZÁVĚR

Cílem výzkumu bylo zjistit jaká je informovanost klientů/pacientů o prevenci vzni-

ku diabetické nohy a vytvořením návrhu edukačního materiálu. V teoretické části jsme se

zabývali onemocněním diabetes mellitus obecně, o prvních informacích o tomto onemoc-

nění, anatomii slinivky břišní, rozdělení dle typů, vyšetřením potřebným k diagnostice

DM, komplikacím spojených s DM a léčení. Další část jsme věnovali problematice diabe-

tické nohy. Začali jsme anatomií kůže, klasifikací SDN, rizikovými faktory, vyšetřením

potřebných k diagnostice SDN, popisem ulcerací až po léčbu SDN.

Empirická část byla zpracována metodou kvalitního výzkumu. Zpracovali jsme

ošetřovatelský proces u dvou klientů/pacientů, pomocí něhož jsme se snažili zmapovat

informovanost těchto klientů/pacientů o prevenci vzniku diabetické nohy.

V diskuzi jsme se snažili porovnat výsledky zjištěné během ošetřovatelského pro-

cesu u dvou respondentů. Respondenty byli dva klienti/pacienti hospitalizovaní na interním

oddělení okresní nemocnice. První respondent byl senior, který má DM diagnostikovaný

již řadu let. Druhým respondentem byla žena v produktivním věku, u které byl nově zjištěn

DM.

Cílem výzkumu bylo zjistit jaká je informovanost klientů/pacientů o prevenci vzni-

ku diabetické nohy a vytvoření návrhu na edukační materiál. Výzkumem jsme zjistili, že

edukace klientů/pacientů není zcela uspokojující. Na jedné straně je při nové edukaci kli-

ent/pacient zavalen celou řadou edukačního materiálu a naopak klientům/pacientům, kteří

byli opakovaně hospitalizováni, tento materiál nabídnut nebyl. Ošetřující personál si neo-

věřuje, zda mají klienti/pacienti dostatek informací. Jednou z hlavních a důležitých činnos-

tí sester by mělo být aktivní nabízení edukačního materiálu a zjišťování proinformovanosti

klientů/pacientů, vždyť prevence a nové informace vedou ke sníženému počtu vzniku

komplikací. Edukační materiál by měl být umístěn na viditelných místech v ambulancích

praktických lékařů, diabetologů a nemocnicích. Snažili jsme se vytvořit edukační materiál

na téma prevence vzniku diabetické nohy. Tento materiál se zabývá prevencí, součástí je

hygienická péče, ošetřování DK, výběr bot a mnoho dalších informací. Dále seznamuje s

podiatrickou péčí a nabízí webové stránky k získání potřebných informací. Edukační mate-

riál jsme nabídli ke schválení hlavní sestrou a poté jsme požádali respondenty o vyjádření.

Oba respondenti po prostudování nás informovali o tom, že jim tento edukační materiál
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přinesl řadu informací, kterými si určitě budou řídit v každodenním životě. Byli bychom

rádi, aby tento materiál byl nápomocen sestrám v rámci edukace klientů/pacientů v preven-

ci vzniku diabetické nohy a nabízen u praktických lékařů a diabetologů.
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Příloha A: Tabulka: Rozdělení inzulinů dle doby působení

Doba

působení

Druh Název Nástup

účinku za:

Vrchol

účinku

Trvání

účinku

Ultrakrátkodobé Inzulinová

analoga

Apidra

NovoRapid

Humalog

10–20 minut

35-45 minut

2-5 hodin

Krátkodobé Humánní inzu-

liny

Actrapid

Humulin R

Insuman

Rapid

30 minut

1-3hodiny

4-6 hodin

Středně dlouho-

dobé

Humánní inzu-

liny

Insulatard

Humulin N

Insuman Basal

1-3 hodiny

2-6 hodin

12-24 hodin

Dlouhodobé Inzulinová

analoga

Levemir

Lantus

3-4 hodiny

10-18 hodin

22-24 hodin

Mixované

= obsahují různé

množství krátce

a dlouhodobě

působící druhy

inzulinů

Humánní inzu-

liny

Inzulinová

analoga

Mixtard 30

Humulin M3

Novomix 30

Humalog Mix

25, 50

30 minut

10-20 minut

2-8 hodin

1-4 hodiny

24 hodin

24 hodin

Zdroj: Brož, 2015, s. 27- 36; Kapounová, 2007, s. 151

Příloha B: Diabetická noha

Zdroj: vlastní

Příloha C: Diabetická noha - vývoj za 10 dní

Zdroj: vlastní

Příloha D: Návrh na edukační brožuru

Zdroj:vlastní

Zdroj:vlastní

Zdroj:vlastní

Zdroj:vlastní

Zdroj:vlastní

Zdroj:vlastní

Zdroj:vlastní

Zdroj:vlastní

Příloha E: Rešerše

Zdroj:Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje

Příloha F: Informovaný souhlas

Zdroj: vlastní

Příloha G: Nutriční skóre

Zdroj: Kapounová, 2007, s. 48

Příloha H: Barthelův test základních všedních činností

Zdroj: Kapounová, 2007, s. 22
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