Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5341 Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Monika Kabourková
Název práce Prevence vzniku diabetické nohy z pohledu sestry
Oponent práce Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc
Počet číslovaných stran 91
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Pečlivě zpracovaná práce, vyvážená teoreticko- empirická část, s výstupem pro praxi.

(Jedině mám výhrady- poznámku k několikrát se opakujícímu nadpisu „diabetu mellitu“, česky i latinsky je to „kočkopes“ – zdravotnický slang, v pochybném pádu.)

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------ -- --

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Podpis:

Prof. MUDr. Vladimír Rezl, CSc.